Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Secretaria Geral
Subsecretaria dos Órgãos Colegiados

ATA - NOVACAP/PRES/SECRE/SUBSEO

ATA 4.791ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP.

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, na Sede da COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP, localizada no Setor de Áreas
Públicas - SAP - Lote “B”, Ed. Sede, CNPJ nº 00.037.457.0001-70, NIRE nº 5350000090-9, realizou-se a
Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva da NOVACAP, sob a Presidência do Senhor FERNANDO
RODRIGUES FERREIRA LEITE - Diretor Presidente, e dos Diretores: ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ
- Diretor de Obras, CARLOS ALBERTO SPIES - Diretor de Planejamento e Projetos, DANIELLA
LEMES CORADO - Diretora Jurídica, ELIE ISSA EL CHIDIAC - Diretor de Suporte e RAIMUNDO
OLIVEIRA SILVA - Diretor das Cidades, onde foi relatado o seguinte processo: 01) 00112-
00021314/2024-91 — DIRETORIA DE OBRAS (DO) — ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E
CONTRATAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024 - NÚCLEO DE LICITAÇÃO - NLC/PRES . Decisão:
“A Diretoria Executiva, neste ato, acolhe o VOTO do Relator (159545736), tendo em vista o que consta
nos autos, fundamentada no Relatório Nº 14/2024 - NOVACAP/PRES/NLC ( 159562645) e na
manifestação da Chefia do NLC (159567341), amparada na Lei nº 13.303, de 30 de junho 2016 e no
Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP e suas alterações, e decide: I) ADJUDICAR, nos
termos da Ata de Sessão Pública - PE 040/2024 (159571694), o objeto do Pregão Eletrônico nº 040/2024 -
Núcleo de Licitação - NLC/PRES (156392774), no modo de disputa aberto, do tipo menor preço,
objetivando a contratação de empresa especializada para reforma com ampliação de Creche, localizada na
Zona Rural Rio Preto - Colônia Agrícola São José - Planaltina - DF, de acordo com as especificações
técnicas do Projeto Básico e do Edital e seus anexos, em favor da empresa CAPITAL SOLUÇÕES
PÚBLICAS LTDA-ME, CNPJ nº 52.678.702/0001-22 (Habilitação / Documentação - 158318971 -
páginas 15/16), II) HOMOLOGAR o resultado do certame, e em ato contínuo AUTORIZAR a contratação
da referida empresa pelo valor de R$ 786.500,00 (Proposta de Preços ajustada - 158319337 - páginas 2/3).
A despesa correrá por conta do Programa de Trabalho nº 15.451.8209.3903.0095, Natureza da Despesa nº
44-90-51, Fonte de Recursos nº 100 conforme Disponibilidade Orçamentária n.º 517/2024 -
NOVACAP/PRES/DF/DEFIN/DIECO (153858873).Os prazos, segundo o Edital (156392774) são: "9.18 -
O prazo de execução total é de 120 (cento e vinte) dias corridos (A contagem do prazo de execução dos
serviços dar-se-á a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço pela CONTRATADA)" e "9.19 - O
prazo de vigência do Contrato será de 210 (duzentos e dez) dias corridos, contado a partir da data de sua
assinatura, tendo em vista ser de até 90 (noventa) dias corridos, a contar da lavratura do Termo do
Recebimento Provisório, o prazo máximo para o Recebimento Definitivo do objeto.". ENCAMINHEM-SE
os autos ao Departamento Financeiro (DFI) para emitir a Nota de Empenho e à Diretoria Jurídica (DJ)
para formalizar o Contrato nº 331/2024 (159573371) junto à Diretoria de Obras (DO).” Relator: Carlos
Alberto Spies - Diretor de Planejamento e Projetos. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente
encerrou a reunião, da qual para constar, eu, CLEUZA FRANCISCA RAMOS CAMPOS, Secretária
Geral, lavrei a presente Ata, conforme Lei n.º 6.404/76 e Lei n.º 5.764/71, que lida e aprovada, vai
assinada pelos Senhores Diretores presentes.

Documento assinado eletronicamente por CLEUZA FRANCÍSCA RAMOS CAMPOS -
Matr.0042736-5, Secretário(a)-Geral, em 27/12/2024, às 18:09, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 4.791ª - 27/12/24 - Extraordinária (159569573)         SEI 00112-00009751/2022-75 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/lei/l13303.htm

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-
1, Diretor(a) de Obras, em 27/12/2024, às 18:27, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELIE ISSA EL CHIDIAC - Matr.0973550-X,
Diretor(a) de Suporte, em 27/12/2024, às 19:04, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO OLIVEIRA SILVA - Matr.0073772-
0, Diretor(a) das Cidades, em 27/12/2024, às 19:44, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de
16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17
de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil, em 30/12/2024, às 09:06, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de
2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO SPIES - Matr.0973612-3,
Diretor(a) de Planejamento e Projetos, em 30/12/2024, às 11:12, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA LEMES CORADO - Matr.0973661-
1, Diretor(a) Jurídico(a), em 17/01/2025, às 18:02, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de
16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17
de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 159569573 código CRC= DCF3B485.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio - www.novacap.df.gov.br

00112-00009751/2022-75 Doc. SEI/GDF 159569573

Ata 4.791ª - 27/12/24 - Extraordinária (159569573)         SEI 00112-00009751/2022-75 / pg. 2

	Ata 4.791ª - 27/12/24 - Extraordinária (159569573)